Tempore diluvii omnia, in quibus spectaculum vitae erat, in aquis peribant, excepto Noa, & qui cum eo erant in area, Gen. 7, v. 21.

Sic quando Deus sedet diluvium parans, melius refugium habere non possumus, quam si in latus Christi vulneratum nos abdamus. Hæc turris fortissima, ad ipsam currit justus, & exaltabitur, Prov. 18, v. 10. In

In V. T. Israëlitæ urbes suas habebant, quarum asylo uterentur, si quis præter intentionem homicidium perpetrasset: Sic Christi latus apertum asylum nostrum est, cuius perfugio si utimur, protegimur, à contradictione linguarum, Psal. 31. v. 22. Hinc Bernhardus: Turbabor, sed non perturbabor, quia vulnerum Christi recordabor.

Torquebor à probris meis,
Cor concium dolebo:
Ait sint arenæ quot maris,
Pessum tamen nec ibo.
Mortis recordabor tuæ
Et vulnerum cum sanguine,
Securus his latebo.

3. Fons scatens, in ablutionem peccati, & immundicie, Zach. 13. v. 1. manat enim ex illo aqua & sanguis. Aqua significat baptismum, qua in infancia adspurgimur, & ab omnibus peccatis abluiamur, unde lavacrum aquæ in verbo dicitur, Eph. 5. v. 26. Sanguis vero significat sacram cœnam, in qua nobis sanguinem suum propinat, ut animo potiamur, Diabolus vincendi: sicut olim Elephants ostenderunt sanguinem uvæ & mori ad acuendos eos in prælium, 1. Macc. 6. vers. 34. Hinc Damianus: Terretur Adversarius vester Diabolus, cum videt Christianorum labia sanguine CHRISTI rubentia.

Sicuti legimus de Angelo percussore, quod præterierit domos Israelitarum, quia postes sanguine agni Paschalidis alpersi fuerunt, Exod. 12. v. 13.

De Quarto.

Restat Quartum, nempe, Honestæ sepelitio, circa quam notanda

1. *Ipsa descriptio.* Ubi occurrit

1. *Tempus.* Facta enim hæc sepelitio Christi, vesperiparasceve, quod est ante Sabbathum: erat hæc vespera diei Veneris, qua Judæi se præparabant ad Sabbathum, quod tum incipiebat. Sicut igitur die mortis suæ Christus quieti datus est: sic & illi, qui Christi sunt, per mortem ad dulcissimam quietem perveniunt, & requiescent in sepulchris suis, unde die novissimo in universalis mortuorum resurrectione prodibunt, corporibus clarificatis instruti. Beati enim mortui, qui in Domino moriuntur à modo, Apoc. 14. v. 13. Hos. 6. vers. 2.

2. *Sepelientium numerus,* horum duo fuerunt:

1. *Josephus,* in quo occurrit

1. *Patriæ claritas:* Erat enim ab Arimathea, alias Ramath appellata, quæ civitas Judæorum erat, sita in monte Ephraim, quatuor milliatis ab Hierusalem, in qua olim Samuel natus erat & habitaverat, 1. Sam. 1. vers. 20. A cuius posteris sine dubio Josephus de Messia, ejusque officio, nec non de morte & Passione ejus instrutus fuit.

Unde apparet, magnum beneficium esse, si quis eo loco nascatur & educetur, ubi verbum DEI pálam pure & sincere prædicatur, ex cuius auditu fides est, Rom. 10. vers. 7.

2. *Divitiarum quantitas.* Non enim divitiae fidei & bonæ conscientiæ repugnant, modo

Dominica Palmarum.

234

modo obseruetur, quod David ait: Divitiae si crescant, nolite cor apponere, Psal. 62. v. II.

3. Status dignitas. Erat insuper Senator. Quod contraillos notandum, qui hunc Statum Christianis indignum censem: cum tamen Deus eum ad sepulchrum Filii sui adhibuerit, Hinc Petrus: In veritate comperi, Act. 10. v. 34.

4. Pietas. Erat enim expectans Regnum Dei, quod per Messiam adornatus erat, eratque discipulus Iesu, occultus autem propter metum Judaeorum. Prædictus ita ante fuit fide infirmiori, quia publice Christum non confessus est: Attamen enim Deus ob infirmam fidem non abjecit. Quod fide infirmis in solarium cedit, calamum enim quassatum non confringet Deus, Esa. 42. v. 3. Interea pietati operam demus, habet enim promissionem hujus & futuræ vitæ, 1. Tim. 4. v. 8.

5. Sinceritas. Non consenserat consilio & actibus eorum. Quamvis enim è manus sanguinariis Concilii Hierosolymitani Christum liberare non potuerit, attamen consilium adeo non approbavit, ut potius illis palam contradixerit. Omnibus senatoribus in exemplum, ne multitudini in causis iniquis subscriptibant, sed potius justitiam persequantur, Exod. 23. v. 2. Psal. 1. v. 1. Esa. 5. v. 20.

6. Animositas. Audacter enim introivit ad Pilatum, & petit corpus Iesu. Ubi note-
mus

1. Altum. Accessit enim Pilatum, & pe-
tit corpus Iesu. Hoc malculum fuit facinus

quod hic tentavit. At haec natura fidei, quæ non timerit, si terra loco suo moveretur, Ps. 46. v. 3. Sic & nostra lux luceat coram hominibus, Matth. 5. v. 16.

2. Effectum, excitavit enim

1. Admirationem, respectu Pilati, qui mirabatur, si jam obiisset. Ante tres enim horas Christus eductus & in cruce suspensus fuerat, in qua Pilatus putabat, diutius eum vivere potuisse, quia crucifixionem lenta mors consequebatur. Verum haec infidelis & gentilis admiratio, ex ignorantia mysteriorum divinorum profecta, fuit. Christus enim non coacte sed voluntarie mortem sustinuit, adeoque animam suam, quando voluit, posuit, Joh. 10. vers. 18.

2. Percontationem. Pilatus enim accer-
tito Centurione, interrogavit eum, si iam mortuus esset. Quo ipso prudentiam suam indicat. Ne enim Jesus sub praetextu sepulturæ, tanquam facinorosus morti ad-
judicatus, ut Judæi eum reputabant, à mor-
te liberaretur, ante mortem Christi, prius
quam Josepho corpus polliceretur, à Cen-
turione, qui custos corporis Christi con-
stitutus erat, percontatus est. Omnibus Magistratibus in exemplum, ne temere
quicquam faciant, aut judicent, sed in om-
nibus rebus certitudinem explorent: habet
& locum illud Christi: Estote prudentes,
Matth. 10. vers. 16.

3. Gratificationem. Nam cum cognovis-
set Pilatus à Centurione, donavit corpus
Iesu Joseph. Christi corpus optimum
donarium in toto mundo est, tota enim
plenitudo Divinitatis habitat in eo corpo-
raliter

raliter, Col. 2. v. 9. Idem hodie tenus omnibus fidelibus donatur, quando Passionem, mortem & meritum ejus vera fide sibi applicant, ut hinc vitam & abundantiam habent, Joh. 10. v. 11.

II. Nicodemus. Qui describitur, quod antehac noctu ad Christum venerit, Joh. 3. v. 1. seqq.

Hæc infirma ejus fides mirum in modum aucta fuit. Ante J E S U M accessit noctu; jam interdiu, adeoque opere ipso fidem suam ostendit, assert enim mixturam Myrræ & Aloës, quasi libras centum.

Ex quo constat, DEUM sibi semper in medio quoque inimicorum conservare Ecclesiam, Pontifices, Pharisæi & Scribæ Hierosolymitani omnes Christo infensi erant, consultarunt omnes adversus Dominum, & adversus Christum ejus, Psal. 2. vers. 2... Sed inter illos Christus Ecclesiam suam habuit, quamvis exigua esset, ut numerari posset, sicut illa pusillus grex dicitur, Luc. 12. v. 32. in quo minus offendamur, quia complacuit Patri cœlesti, dare nobis Regnum. l. c.

Veluti autem hi duo discipuli amatores Christi probarunt se:

1. Corpus Christi involvendo.

2. Ungendo.

2. Sepeliendo:

Ita & nostra fides per caritatem efficax sit, Gal. 5. vers. 6. Ut Christum Sindone fidei salvifica exhibavimus, in membris suis ungamus exhibitione operum caritatis, sic in cordibus nostris spiritualiter

habitabit, & mansionem faciet, Ioh. 14. vers. 23.

3. *Sepultura locus*, qui fuit hortus, quo significatur, quod quemadmodum Christus Passionem suam in horto Oliveti incepit, ita in horto illam finire voluerit, quo Passione sua recuperaret, quod primus Adam in Paradiso perdiderat: nec non, ut sicut ille velut arbor virtus propediem progerminaturus sit: ita & nos virtute sua quasi herba germinaremus, Esa. 66. v. 14.

¶ Sed & in specie recensetur, quod Christus in horto in monumento novo, in quo nondum quisquam positus fuerit, repositus sit, quod non sine ratione factum.

In monumento peregrino reponi volunt, ut indicet, se pro aliorum peccatis mortuum & sepultum esse: ipse enim peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, Esa. 53. v. 9.

In sepulchro novo, in quo nondum quisquam jacuerat, repositus est, ne hostes Christi calumniarentur, quasi ille ossibus Sanctorum tactus revixerit, sicut olim cadaver in sepulchrum Elisei projectum, cum terigisset ossa ejus, revixerat, 2. Reg. 13. v. 21.

4. *Sepultura terminus*: nempe Ioseph & Nicodemus abeuntes, munierunt sepulchrum, signantes lapidem. Quod sine dubio factum, ne maleferiati, petulantiam & saevitiam in Christo ulterius exercent, aut per pecora corpus ejus laedi possit.

Præclarum dilectionis exemplum hi discipuli exhibent, dum Christum in mortem usque amore suo prosequuntur, quod quidem discipuli, imprimis Petrus promiserant, sed fidem fefellerant: sed & nos exemplum hoc imitantes, mortuo quoque non prohibeamus gratiam, Sir. 7. vers. 37.

5. *Usus sepulturæ Christi:*

1. *In consolationem.* Peccata nostra cum Christo sepulta sunt, h. e. omnis nostra miseria à peccatis orta, in sepulchro Christi tumulata est, unde nihil condemnatoris est in iis, qui in Christo Iesu sunt, Rom. 8. v. 1.

2. *In Debortationem.* Si peccata nostra, & miteria inde ortæ in Christi tumulo humata sunt, illa minus resulcentur à nobis: quod fit per peccata voluntaria & regnatoria. Vetus igitur homo quotidie cum Christo sepeliatur, quo destruatur corpus peccati, ne ultra serviamus peccato, Rom. 6. v. 6.

2. *Consecutio: nimirum*

1. *Custodie emendatio.* Altera enim die, quæ est post Parasceven, convenerunt Principes Sacerdotum, & Pharisæi ad Pilatum, dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit, adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulchrum, usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli ejus, & furentur eum, & dicant plebi: surrexit à mortuis, & erit novissimus error peior priore.

Hæc vis erat maleferiata conscientiæ,

quæ & in morte Christi nondū quiescebat, sed magis magisq; inquietabatur. Imprimis hic notandum, quod Christum ad mortem postulantes, hanc accusationem attulerint, dixisse scilicet eum: se destrukturum templum Dei, manibus factum, & post triduum reædificaturum illud, manibus non factum: quod tum detemplo Hierosolymitano diarium prætendebant: jam vero satis indicant, se alio sensu verba Christi intellexisse, ac illa tum temporis expulerant. Transgressores igitur octavi præcepti fuerunt, dum Christi sermonem contumaciam depravaverunt.

2. *Lapidis obsignatio.* Quo ipso Danielis vaticinium impletum, quod post septuaginta hebdomadas peccatum obsignari, & justitia sempiterna adduci debeat, Dan. 9. v. 24.

Certo proinde scimus, quod omnia peccata nostra in profundum maris projecta, Mich. 7. v. 19. Infernus occlusus & obsignatus fit. Merito igitur Christo pro dolorosa, nobis vero salutari Passione gratias agimus, dicentes:

Christe, nobis subveni,
Passione amara:
Obsequentes ut tibi,
Horreamus probra:
Passionem sic tuam
Ut pie spectemus,
Gratiasque debitas
Perpetui canemus.
Amen.

IN

IN FESTO PASCHATOS.

Evangelium Marc. 16. v. 1, -- 9.

EXORDIUM.

Cum Istraelitæ agnum Paschalem
macassent, ejusque sanguinis be-
neficio ab Angelo percussore re-
demti, Ægypto egressi, & sicco
pede per mare rubrum transiissent: ubi o-
culis suis spectarant, quomodo Pharao
cum omni exercitu suo in mari rubro flæ-
ctibus opertus & suffocatus esset: præcla-
rum Epinicion Deo cantarunt: Maria,
Mosis Soror cum tympano præcessit:
egressæque sunt omnes mulieres post eam,
cum tympanis & choris, dicentes: Can-
temus Domino; gloriocè enim magnifica-
tus est, equum & adlensem ejus dejectit
in mare. Fortitudo mea, & laus mea Do-
minus, & factus est mihi in salutem, iste
Deus meus, & glorificabo eum &c. Paulò
post, pluit illis Deus manna ad manducan-
dum, frumentum cœli & panem Angelorum
dedit illis, Psal. 78. v. 24. 25.

Nos quoque Dilecti! hæc tenus de
Agno nostro paschali, in concionibus
passionalibus audivimus, qui est Christus
pro nobis immolatus, 1. Cor. 5. v. 7. quo-
modo scilicet per illum ab Angelo per-
cussore liberati, & infernalis Pharao,
mors & Diabolus, cum omni suo exercitu
in mari rubro, sanguinis Christi, quem in
arâ crucis profudit, submersus sit: In
illo enim habemus redemtionem, per
ipsius sanguinem, & remissionem pecca-

torum, Col. 1. v. 14. Jam opportunum
erit, ut Redemptori nostro Epinicion can-
temus dicentes:

Christus resurgit, plaudite!
Qui nos redemit criminis:
Hoc pro Paschali gaudio
Nunc dicimus grates Deo.

Quemadmodum vero ibi ad redemtio-
nem ex Ægypto manna, seu frumentum
cœli pluebat: Ita quoque spiritualiter re-
demtionem per Christum factam, manna
Evangelicæ consolationis sequuta est, An-
gelo mulieribus prædicante: Nolite expa-
vescere, Jesum queritis Nazarenum, cru-
cifixum: surrexit, non est hic. Eccelocus,
ubi posuerunt eum: Sedite, dicite disci-
pulis ejus & Petro, quod præcedet vos in
Galilæam, ibi eum videbitis, sicut dixit
vobis.

Hoc egregium solatum Paschale fuit,
quod nobis omnibus adhuc hodiè lætitia-
m gignit; Quæcunque enim scripta sunt,
ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per
patientiam & consolationem Scriptura-
rum spem habeamus, Rom. 15. v. 4.

Meditabimur pro instituti ratione

- I. Triplicem Querelam.
- II. Triplicem Medelam.
- III. Triplicem Cautelam.

J. J.

Exegetis.

Olim vulgo persuaserunt, Solem die Paschatos manè in ipso ortu, ter saltare in honorem Christi, quòd is velut Sol justitiae è mortuis resurrexerit, & hoc ipso toti mundo, gaudium & lucem, vitam & salutem acquisiverit: quæ cogitationes quidem non adeò improbandæ, iisque stabiendiis verba Davidis applicari posse videntur: Sol, tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit, ut Gigas, ad currēdam viam suam, Psal. 19. v. 6. Verum si Deus visibili ejusmodi signo diem Paschatos notasset, Christiani in Asia cum Victore Pontifice Romano hāc dere controversiam vix movissent, nec adhuc hodiè moverent, siquidem ipse Sol saltu suo hanc litem dirimeret.

Interea dubium non est, quin pii Veteres, hōc ipsō, ad devotam beneficiorum meditationem, quæ resurgens Triumphantor Christus Iesus, è sepulchro nobis cum ortu Solis attulit & donavit, nos extimulatæ voluerint. Sicut enim piæ mulierculæ manè ante ortum Solis, iter ad sepulcrum Christi fecerunt: Sic nos quoque solliciti simus, ut conjunctim ædem Domini frequentemus, ad visitandum Dei cultum, sicut & David se fecisse innuit, inquiens: Diluculo adsum, ut in verbo tuo sperare queam, Psal. 119. v. 147.

Querela respicit

I. Fæmininam ruditatem, quam eo ostendunt, quod Christum in sepulchro unctuaræ veniunt. Meritò enim scire debuissem, ex Psal. 16. v. 10, Sanctum Deicorru-

ptionem non visurum: imprimitis, quia Christus ipse, cùm adhuc ipsis præsens esset, subinde inculcaverat, se tertią die ex mortuis resurrecturum, vide Matth. 12. v. 4. Luc. 18. v. 37. Joh. 2. v. 13. & passim.

Verum quid de mulieribus dicemus? Siquidem ipst Apostoli tam rudes fuerunt, ut Statum Regni Christi, & nuncium de resurrectione ejus non intellexerint, sed omnia quæ mulieres, aliisque quibus Christus apparuerat, dixerunt, visa sunt ante illos, *μελλοντα*, Luc. 24. v. 11.

O quod adhuc hodiè inveniuntur inter nos, qui literarum divinarum maximè rudes sunt, ex quibus quidem abundè ad salutem instruuntur, illi tamen ex merâ consuetudine, non discendi gratiâ accedunt, quòd aliquando in adversis solatium inde promant, & capiant. His sunt sicut equis & mulus, quibus non est intellectus, Psal. 32. v. 9. semper discentes, & nunquam ad veritatem pervenientes, 2. Tim. 3. v. 7.

Fugite hanc oscitantiam, Fratres! & ingredientes domum Dei appropinquate, ut audiatis, Eccles. 5. v. 1. ibi enim discere, quæ vobis defunt, Sir. 51. v. 31. & cœlestem sapientiam quæ in abscondito est, invenire poteritis, Psal. 51. v. 7.

Licet igitur humana infirmitas nos comitetur, sicut in hāc vita ad perfectionem non perveniemus, 1. Cor. 13. v. 9. hoc nos solatium manet, quod Deus propterea non abjecturus, sed Spiritu suo sancto infirmitatem nostram adjuturus sit, Rom. 8. v. 26. in suā nos virtute per fidem custodiens in salutem, 1. Petr. 1. v. 5. Non enim opus est Medicis valentibus, sed malè habentibus, Matth. 9. v. 12.

II. Lapidis gravitatem, cui infirmæ mulieres

lieres amoliendo pares non erant. Ideo dicunt in viâ: *Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti?* Hæc earum sollicitudo & anxietas fuit.

O quot & quantis angorum & adversitatum lapidibus adhuc hodie pii onerantur, ut vix respirent, & cum Jobo dicant: Si appenderetur afflictio mea in staterâ, & calamitates meæ apponerenetur, tunc graviores essent, quam arena maris, Job. 6. v. 1.

Solon, cum familiarem valde sollicitum conspiceret, abducebat eum in excelsam turrim, ex quâ omnes domos in civitate spectare poterat, dicens: *Quantas putas anxietates & mœrores sub his tectis fuisse, esse, & futuros esse?* Quo ipso eum communiturus erat, neminem in hac miseria rum valle, sine afflictionibus esse, vel fuisse. Hic lectulo æger tenetur, & aliquamdiu à morbo maceratur, per duodecennium, ut mulier hæmorrhousa, Matth. 9. v. 20. de cem & octo annis, ut filia illa Abrahæ, Luc. 13. v. 16. triginta & octo annis, ut infirmus ille ad pilcinam Bethsaida, Joh. 5. v. 5. Hic lapis sèpè adeò premit ægros, ut cum Hiskia sicut grus & hirundo garriant, Esa 38. v. 14. adeoque lamententur: *Quis revolvet mihi lapidem hunc, factus sum sicut homo sine adjutorio,* Psalm. 88. v. 5. Thren. 2. v. 13.

Ille in exilium abire, ut Elias, cui Jezabel mortem juraverat, 1. Reg. 19. v. 3. aut pauperiem sustinere instar Lazari, Luc. 16. 20. aut hostibus in prædam cedere cogitur, ut Loth, Gen. 14. v. 12. aut aliud stimulum in carne habet, ut Paulus, 2. Cor. 12. v. 7. Hic iterum querela: *Quis revolvet nobis lapidem?* Sed Christianus, Crucianus, Matth. 16. v. 24.

Iste spirituali tentatione angitur, ratione peccatorum commissorum, quæ Diabolus exaggerat, & contrâ gratiam Dei extenuat, unde nihil nisi animi angores & cruciatus sequi solent. Respectu hujus lapidis, omnis alia crux flocci æstimanda est. Nullus enim dolor tantus est, quantus dolor cordis, Sir. 25. v. 17. Et cor, quod novit amatitudinem animæ suæ, non delectabitur in extraneo gaudio, Prov. 14. v. 10.

Hic iterum quiritantur: *Quis revolvit nobis lapidem?* sicut Jobus, David, His kias aliique id experti sunt.

Quicquid horum obtingit nobis, à peccato est, quod omnis mali fons & origo. Castigabit te malitia tua, & aversio increpabit te, Jer. 2. v. 19.

Lapidem itaque afflictionum declinatur, peccata fugiamus oportet. Quasi à facie colubri fuge peccata, Sir. 21. v. 2.

III. *Mundanam vanitatem*, ubi nullum gaudium sine mœrore. Lætum utique nuncium Angelus mulierculis hisce annunciat, quod Christus resurrexit: verum & metu mixtum. Invaserat enim eas & timor & stupor, quia Angelum vide rānt.

Sic pii adhuc hodiè in mundo habent
 1. *Gaudium externum*. Licet enim Deus eosdem semper sub ferulâ contineat: tamen & recreatione quandoque dignatur illos, quando post tempestatem tranquillum facit, & post lacrymationem & fletum exultationem infundit, Tob. 3. v. 22.

2. *Gaudium internum*, quod Deus per Spiritum sanctum in cordibus eorum excitat. Fructus enim Spiritus sunt, caritas, gau dium, pax, Gal. 5. 23. Hæc voluptas conscientiae est, in eo consistens, quod homo certus est de

est de gratiâ Dei, propter Christum, estque juge convivium, Prov. 15. v. 15. & ejusmodi gaudium, quod nullis afflictionibus interrumpi potest, sed talis gloriatur in tribulationibus, sciens, quod tribulatio patientiam operatur &c. Rom. 5. v. 3. Hoc gaudium qui sentit, gustat virtutes seculi venturi, Hebr. 6. v. 6. nec multum recordatur dierum vitae suæ, eò quod Deus occupet gaudio cor ejus, Eccles. 5. v. ult.

Verum, sive interno seu externo gaudio fruamur, ex parte tantum gaudemus, 1. Cor. 13. 10. quo contentos nos esse oportet, donec succedat gaudium æternum, quod nunquam auferetur à nobis, Joh. 16. v. 23. nempe gaudium super omne gaudium, vincens omne gaudium, extra quod non est gaudium, Augustino dicente, Esa. 65. v. 14. Quod si igitur gaudio externo minus frui potes, sed cibaris pane lacrymarum, & potaris lacrymis copiosè, Psal. 80. v. 6. verbum Dei sit tibi in gaudium, & in lætitiam cordis tui, Jer. 15. v. 16. Gaude, quod nomen tuum scriptum in cœlis, Luc. 10. v. 20. Gaude, quod ad vitam æternam electus es, ante constitutionem mundi, Eph. 1. v. 4. Exulta, cum Mariâ in Deo, salutari tuo, Luc. 1. v. 47. Lætare in Spiritu Sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ, Eph. 1. v. 14. & testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei, Rom. 8. v. 16.

Qui hoc gaudio interno prædictus est, lætari potest, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis, quin & in ipsâ morte, 2. Cor. 12. v. 10. & certus est, quod post hanc vitam venturus sit ad æternam beatitudinem, ubi non ultrâ audietur vox fletus & vox clamoris, Esa. 65. v. 19. sed lætitia sempiterna erit super caput eorum; gau-

dium & lætitiam obtinebunt, & fugier dolor & gemitus, Esa. 35. v. ult.

Interea servi Domino in timore, & exulta ei cum tremore, Psal. 2. v. 11. Nam, beatus, qui semper est pavidus, Prov. 28. v. 14. bravum nondum comprehendimus, 1. Cor. 9. v. 25. ideo cum metu & tremore salutem nostram operemur, Phil. 2. v. 12. valde solliciti, si participes Christi effecti sumus, ut initium substantiae usque ad finem firmum retineamus, Hebr. 3. 14.

De Secundo.

Sequitur Medea triplex, quæ fluit

- I. *Ex lapidis remotione.* Respicientes enim viderunt, revolutum lapidem, erat quippe magnus valde. Hinc apparet, quod Deus fideles suos non patiatur tentari suprad, quod possunt, 1. Cor. 10. v. 13. sed in mediis angustiis, quando res desperata vindetur, revolvit lapidem, ut respire posse: Non enim repellit in sempiternum Dominus, Thren. 3. v. 31. 33.

Nostrum est in omnibus adversitatibus expectare cum silentio salutare Dei, ipse faciet, Psal. 37. v. 5. 2. Cor. 4. v. 17.

- II. *Ex Angelicâ Concione:* Jesum, inquit, queritis Nazarenum, crucifixum, surrexit, non est hic.

Quodlibet Christus surrexit, à peccatis redempti sumus. Mors enim stipendum peccati, Rom. 6. v. 23. sicut igitur Christus propter delicta nostra traditus est: sic & resurrexit propter justificationem nostram, Rom. 4. v. ult.

Nisi resurrexisset, adhuc essemus in peccatis nostris, 1. Cor. 15. v. 18. quia vero surrexit, chirographum, quod adversus nos erat,

erat, deletum, Col. 2.v.14. nihilque condemnationis est, in iis, qui in Christo Jesu sunt, Rom. 8.v.1.

Si Christus surrexit, metu Diaboli soluti sumus, dissolvit enim opera ejus, 1. John. 3.v.8. & in sanguine testamenti sui fideles suos emisit de puto, in quo non est aqua, Zach. 9.v.11. Unde ipse ait: Mortuus fui, & ecce! sum vivus. Apoc. 1.v.18.

Si Christus surrexit, mortem quoque non pertimescamus, quem Christus absolvit in victoriam, Esa. 25.v.8. & licet à temporali morte immunes non simus, attamen nos non retinere poterit, sed die ultimo evomet nos, ut Balæna Jonam, Jon. 2.v.11. ibi incorruptibiles è tumulis nostris prodibimus, 1. Cor. 15.v.43. & erimus sicut Angeli Dei in cœlo, Matth. 22.v.30.

Læti itaque morte nos invadente mundo valedicere, & cum Jobo dicere possumus: Scimus, quod Redemptor noster vivit, Job. 19.v.25.

Jacob amisit filium Joseph in habitu pastorali, & recepit eum in veste Principis, Gen. 37.v.14. c. 46. v.30.

Ita jam nos prædicti sumus corporibus humilibus, Phil. 3.v.21. & mortalibus, 1. Cor. 15.v.35. corporibus peccati & mortis, Rom. 7.v.24. sed ibi configurabimus corpori claritatis Christi, Phil. 3.v.21. semper cum eo in æternâ gloriâ futuri, 1. Thess. 4.v.ult.

III. Ex speciali Petri mentione. Ite, inquit Angelus, dicite discipulis ejus, & Petro. Petrus graviter, Dominum suum ternâ vice abnegando, deliquerat, hinc magno mœstre perturbatus amarè flebat: sed jam salutari erigitur solatio, quod non abjicendus, sed cum Christo in gratiâ, ejusdemq; discipulus sit maniflurus.

Quodsi & vos cum Petro, vel illo gravius peccastis, ne desperetis, Vos mei! sed revertimini ex animo dolentes, & in gratiam recipiemi. Memor enim est Jesus vestri, in manibus suis descripsit vos, ut nunquam obliuiscatur vestrum, Esa. 49.v.16. Sicut igitur hic Petrum per Angelum resurrectionem ei annunciendo, confirmavit, ne in peccatis suis desperaret: Sic idem adhuc hodiè facit per Angelos suos, h.e. Ecclesiæ ministros, uti appellantur, Esa. 33.v.7. Mala ch. 2.v.7. & passim.

Quando enim peccatori ob peccata anxiety & verè dolenti hæc verba suggestur ab animarum Pastore: Confide fili, confide filia! remittuntur tibi peccata tua, Matth. 9.v.2. idem id est, ac si Dominus per Angelum, vel per seipsum Absolucionem ei annunciasset. Quæcumque enim solveritis in terrâ, erunt soluta & in cœlo, Matth. 18.v.18. idcirco hæc gratia minimè aspernanda erit, qui enim spernit, non hominem spernit, sed Deum ipsum, 1. Thess. 4.v.8. cui placuit per stultitiam prædicationis salvos facere credentes, 1. Cor. 1.v.21.

Angelos lapsos catenis noctis detractos in Tartarum, tradidit cruciandos, in judicium reservare, 2. Petr. 2.v.4. Nos vero, qui tamen & ipsi sponte à Deo descivimus, facit Deus indies bonæ spei, quod daturus sit locum in peccatis penitentiarum, Sap. 12.v.19. Hæc viscera misericordiæ Dei nostri sunt, in quibus visitavit nos Oriens ex alto, Luc. 1.v.79.

Propterea nemo desperet, licet iniquitates multiplicatae sint super capillos capitum sui, Pslal. 40.v.14. sive arenam matis exsuperent, Orat. Man. v.2. Misericordia ejus major adhuc est, ita ut nec minuere, neque adjicere possis, Sir. 18.v.5. Non enim posuit h h nos

nos in iram, sed in acquisitionem salutis,
1. Thess. 5. v. 9.

De Tertio.

Restat Cautela, quæ tribus absolvitur
Regulis, quarum

1. Festum decenter celebra. Exemplo sunt
piæ hæ mulierculæ, in quibus apparet,